SỞ Y TẾ THANH HÓA

TRUNG TÂM Y TẾ THIỆU HÓA

Số         /TTYT-PCBTN

V/v tăng cường công tác phòng, chống

và quản lý ca bệnh viêm gan vi rút trên

địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thiệu Hóa, ngày        tháng 07 năm 2024

                          Kính gửi:

                                            - Trưởng/phó các khoa phòng

                                            - Trưởng Trạm Y tế xã, thị trấn

  Theo thống kê của Tổ chức Y tế thế giới (WHO), trên thế giới có trên

350 triệu người nhiễm virus viêm gan B mạn tính và có khoảng 01 triệu người

chết do bệnh viêm gan B hàng năm. Còn tại Việt Nam, theo Cục Y tế dự phòng

(Bộ Y tế), tỷ lệ nhiễm virus viêm gan B chiếm khoảng 10-20% dân số. Viêm

gan virus B là một bệnh phổ biến toàn cầu, do virus viêm gan B gây ra. Bệnh

viêm gan virus B nếu không được phát hiện sớm và điều trị đúng cách có thể

tiến triển đến viêm gan mạn tính và hậu quả cuối cùng là xơ gan và ung thư gan.

  Để chủ động phòng, chống và quản lý ca bệnh viêm gan vi rút trên địa

bàn huyện; Thực hiện Công văn số 882/KSBT-PCBTN ngày 28/06/2024 của

Trung tâm KSBT tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống và quản lý ca bệnh

viêm gan vi rút trên địa bàn tỉnh. Giám đốc TTYT Thiệu Hoá yêu cầu trưởng

trạm Y tế xã, thị trấn; Trưởng/phó các Khoa, phòng thực hiện nghiêm một số nội

dung sau:

1. Trưởng trạm Y tế xã, thị trấn

          - Tham mưu UBND xã, thị trấn ban hành kế hoạch và triển khai các biện

pháp phòng, chống và quản lý ca bệnh viêm gan vi rút trên địa bàn quản lý.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông hướng dẫn người dân thực hiện các

biện pháp dự phòng, phòng chống bệnh viêm ga vi rút (như: tiêm chủng phòng

bệnh cho trẻ em và người lớn; xét nghiệm sàng lọc để phát hiện và điều trị sớm

khi mắc; vệ sinh ăn uống; vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn

thực phẩm, các biện pháp dự phòng lây nhiễm, tính chất nguy hiểm, biện pháp

phòng, chống bệnh viêm gan vi rút để người dân chủ động phòng bệnh cho bản

thân và cộng đồng).

 - Tăng cường và duy trì tỷ lệ Tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin trong

Chương trình Tiêm chủng mở rộng trên địa bàn cho trẻ em. Đặc biệt là tiêm vắc

xin phòng viêm gan B cho trẻ dưới 1 tuổi đủ 3 mũi cơ bản đạt > 95% trên quy

mô xã, thị trấn.

http://suckhoedoisong.vn/viem-gan-b.html

 2. Các khoa/phòng tăng cường chỉ đạo tuyến trạm Y tế được phân công

phụ trách để triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ phòng, chống và quản lý ca bệnh

viêm gan vi rút trên địa bàn huyện. Cụ thể:

 2.1. Phòng Dân số Truyền thông và GDSK:

- Chủ động phối hợp với khoa KSBT và HIV/AIDS: Xây dựng và cung

cấp các tin, bài truyền thông về nội dung phòng, chống bệnh viêm gan vi rút cho

Đài truyền thanh huyện, trạm Y tế xã, thị trấn để truyền thông cho cộng đồng.

- Hướng dẫn trạm y tế, đài truyền thanh huyện tổ chức truyền thông

hưởng ứng ngày thế giới phòng chống viêm gan vi rút ngày 28/7 hàng năm,

nâng cao nhận thức của người dân về bệnh và phòng bệnh viêm gan vi rút;

2.2. Khoa Y tế Công cộng và ATVSTP:

Xây dựng kế hoạch phối hợp với Khoa KSBT&HIV/AIDS, Phòng Giáo

dục huyện và các nhà trường để tổ chức hướng dẫn triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh viêm gan vi rút trong nhà trường.

 2.3. Khoa Kiểm soát Bệnh tật và HIV/AIDS:

- Phân công nhân lực thực hiện giám sát, báo cáo dịch bệnh truyền nhiễm,

theo quy định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/1/2015 của Bộ trưởng Bộ

Y tế.

- Tăng cường phối hợp giám sát, quản lý ca bệnh viêm gan vi rút tại các

cơ sở y tế và tại cộng đồng.

- Hướng dẫn các đơn vị y tế có phòng sinh tiếp tục tăng cường triển khai

tiêm vắc xin viêm gan B liều sơ sinh trong vòng 24h sau sinh đạt tỷ lệ tối thiểu

90%, cập nhập thông tin mới của đối tượng tiêm chủng ngay trong buổi tiêm lên

Hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng quốc gia theo quy định.

 Nhận được công văn này, đề nghị trưởng trạm y tế các xã, thị trấn; trưởng,

phó các khoa/phòng khẩn trương thực hiện theo chỉ đạo. Trong quá trình thực

hiện, nếu có vướng mắc liên hệ BS. Phạm Văn Thắng, Phụ trách khoa KSBT.

SĐT: 0988120266 để được hỗ trợ.

Nơi nhận:                                      KT. GIÁM ĐỐC
     - Như trên (để t/h);

     - BCĐ PCD huyện (để b/c);

     - Lưu: VT, KSBT./..

                                                                      Trịnh Thị Hương

		2024-07-05T14:02:12+0700

		2024-07-05T14:12:01+0700

		2024-07-05T14:12:01+0700

		2024-07-05T14:12:01+0700